
Comune di Udine – Determina n. 2237 del 04/07/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 2.1 “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - 
Intervento finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU – OPERA 8076. “Nuova 
scuola per l’infanzia (materna e nido) in via Adige”. CUP C21B21003230001 Procedura ex. 
Art 60 del d.lgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria, di cui 
all’art. 3 c. 1 lett. vvvv) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per la direzione lavori, misura, contabilità e 
liquidazione lavori, assistenza al collaudo, prestazioni accessorie per la pratica di prevenzione 
incendi e coordinamento per la sicurezza nella fase esecutiva. Assunzione impegno di spesa 
per le pubblicazioni di legge nei confronti di Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.P.A., di A. 
Manzoni & C. S.p.A. (CIG Y883BC9A19: importo netto di € 450,00), STC MANAGING 
S.R.L. (CIG Y263BC9A28 importo netto di € 130,00) e PIEMME S.p.A. (CIG Y183BC9A4E 
importo netto di € 295,00. Impegno di spesa per contributo ANAC. 
 
N. det. 2023/5720/636 
N. cron. 2237 del 04/07/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 d’ord. del 30.01.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e l’allegato Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici 2023 - 2025, nel quale, tra l’altro, è previsto l’intervento avente ad oggetto 
“PNRR - M5C2 INTERVENTO 2.1) NUOVA SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA ADIGE – 
OPERA 8076”; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 47 d'ord. del 07.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica del suddetto intervento 
comportante una spesa complessiva di € 5.000.000,00; 

- con propria determinazione senza impegno di spesa n. cron. 1063 esec. il 26.06.2023 è stato, tra 
l’altro, disposto di indire una procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 48, 
co. 5 del D.L. 77/2021 (come convertito, con modifiche, dalla L. 108/2021), per l'affidamento in 
appalto dei servizi per la direzione lavori, misura, contabilità e liquidazione lavori, assistenza al 
collaudo, prestazioni accessorie per la pratica di prevenzione incendi e coordinamento per la 
sicurezza nella fase esecutiva dell'intervento avente ad oggetto “PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - Intervento finanziato dall'Unione 



Comune di Udine – Determina n. 2237 del 04/07/2023 

Europea - Next Generation EU – Opera 8076. “Nuova scuola per l’infanzia (materna e nido) in 
via Adige”. OPERA 8076 CUP C21B21003230001”; 

- con medesima determinazione dirigenziale è stato disposto di procedere, in conformità alla 
normativa vigente, alle pubblicazioni di rito della procedura di gara demandando ad una 
successiva determinazione l’assunzione di impegno delle spese conseguenti; 

Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare le somme occorrenti per la pubblicazione del bando 
di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nonché, per estratto, su due quotidiani a 
rilievo nazionale e due quotidiani a rilievo locale; 

Accertato che il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
viene esercitato dall’Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.p.A. in regime di monopolio legale; 

Preso atto che il costo della pubblicazione del bando di gara sul sito www.gazzettaufficiale.it è 
quantificato in lordi € 1.009,70; 

Acquisita la disponibilità delle agenzie “A. Manzoni & C. S.p.A.”, “STC MANAGING S.R.L.” 
e PIEMME S.p.A., ad applicare le tariffe offerte per il servizio di pubblicazione degli estratti dei 
bandi di gara per l’anno 2023 affidato con la determinazione della responsabile dell'U.Org. 
Contratti - URP n. cron. 293 del 03.02.2023, in particolare: 

• Manzoni & C. S.p.A. per la pubblicazione per estratto di Bando di gara per "forniture e 
servizi" ha offerto i seguenti importi: 

- quotidiano nazionale “La Repubblica”: € 160,00 oltre Iva di legge; 

- quotidiano locale “Messaggero Veneto”: € 290,00 oltre Iva di legge; 

• A. STC MANAGING S.R.L. per la pubblicazione per estratto di Bando di gara per 
"forniture e servizi" ha offerto il seguente importo netto di € 130,00 oltre Iva di legge per la 
pubblicazione sul quotidiano nazionale “Italia Oggi”: 

• A. PIEMME S.p.A. per la pubblicazione per estratto di Bando di gara per "forniture e 
servizi" ha offerto l’importo netto di € 295,00 oltre Iva di legge per la pubblicazione sul 
quotidiano locale “Il Gazzettino”; 

Dato atto che i succitati importi per le spese di pubblicità trovano copertura finanziaria al 
capitolo 1331/2 "Spese per servizi amministrativi – pubblicazione bandi di gara" del PEG 
2023/2025; 

Precisato che, in conformità all’art. 216, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e all’art. 5, comma 2 
del D.M. 2 dicembre 2016, recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara di cui agli artt. 70, 71 e 98 D. Lgs. 50/2016”, le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla Stazione Appaltante 
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

Vista l’autorizzazione al prelievo degli importi necessari al pagamento delle suddette spese di 
pubblicazione, da imputare al capitolo 1331/2 "Spese per servizi amministrativi – pubblicazione 
bandi di gara" del Bilancio corrente, resa dalla dirigente del Servizio Amministrativo Appalti, 
dott.ssa Silvia Sclafani, come da comunicazione acquisita via e-mail in data 03.07.2023; 

Ravvisata, altresì, la necessità di impegnare l’importo di € 250,00 in favore dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione in riferimento alla contribuzione prevista con Delibera n. 621 del 20 
dicembre 2022, dell’Autorità medesima; 

Dato atto che il succitato importo trova copertura finanziaria nell’ambito del quadro economico 
dell’intervento alla voce B.19 “Contributo ANAC”, approvato con determinazione dirigenziale n. 
cron 1972 esec. il 15.06.2023; 



Comune di Udine – Determina n. 2237 del 04/07/2023 

Dato atto che il presente affidamento soggiace all’applicazione del D. Lgs n. 50/2016, così 
come previsto dall’ art. 226 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 36/2023; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 14.03.2023 di approvazione del PIAO 
2023-2025; 

Visti: 

• il D. Lgs 36/2023; 

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il “Codice dei contratti Pubblici”; 

• la legge 120/2020 

• il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii; 

• i vigenti regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di impegnare, per le pubblicazioni di rito della procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e art. 48, co. 5 D.L. 77/2021 e s.m.i., per l'affidamento congiunto dei servizi di 
architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di una 
nuova scuola per l’infanzia (materna e nido) in via Adige - PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 2.1 - Intervento finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU – OPERA 8076, le seguenti somme: 

• in favore dell’Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.p.A. (C.F. 00399810589; P.I. 
00880711007) con sede legale in Roma alla via Salaria n. 691, l'importo lordo di € 
1.009,70 (814,51 oltre a IVA 22% e imposta di bollo pari ad € 16,00) per la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, e di imputare tale 
somma al capitolo 1331/2 “Spese per servizi amministrativi – pubblicazioni bandi di 
gara” del PEG 2023/2025, annualità 2023; 

• in favore della ditta A. Manzoni & C. S.p.A. (C.F. e P.I. 04705810150) con sede legale 
in Milano alla via Nervesa n. 21, l'importo di euro 549,00 (€ 160,00 + € 290,00 oltre 
IVA 22%) per la pubblicazione sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sul 
quotidiano locale “Messaggero Veneto” e di imputare tale somma al capitolo 1331/2 
“Spese per servizi amministrativi – pubblicazioni bandi di gara” del PEG 2023/2025, 
annualità 2023 (CIG: Y883BC9A19); 

• in favore della ditta STC MANAGING S.R.L. (C.F. e P.I. 04705810150) con sede legale 
in Via Sant’Antonio n.73, in Barletta, l'importo di euro 158,60 (€ 130,00 oltre IVA 22%) 
per la pubblicazione sul quotidiano nazionale “Italia Oggi” e di imputare tale somma al 
capitolo 1331/2 “Spese per servizi amministrativi – pubblicazioni bandi di gara” del 
PEG 2023/2025, annualità 2023 (CIG: Y263BC9A28); 

• in favore della ditta PIEMME S.p.A., (C.F. e P.I. 05122191009) con sede legale in 
Corso Francia n. 200, in Roma, l'importo di euro 359,90 (€ 295,00 oltre IVA 22%) per la 
pubblicazione sul quotidiano locale “Il Gazzettino” e di imputare tale somma al capitolo 
1331/2 “Spese per servizi amministrativi – pubblicazioni bandi di gara” del PEG 
2023/2025, annualità 2023 (CIG: Y183BC9A4E); 

2. di impegnare l’importo di € 250,00 in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
relativamente al contributo specificato in premessa, imputando la relativa spesa al Cap. 



Comune di Udine – Determina n. 2237 del 04/07/2023 

7359/3 “PROGETTI UE FONDI REGIONE PNRR - NUOVA SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI VIA ADIGE - BANDO RIGENERAZIONE URBANA M5C2 - 
INTERVENTO 2.1 - C21B21003230001”, PdC 2-2-1-9-3, del PEG 2023/2025, (fin.to 
AVZI); 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

4. di dare atto che le spese di pubblicità legale, verranno rimborsate dall’aggiudicatario del 
servizio per la direzione lavori, misura, contabilità e liquidazione lavori, assistenza al 
collaudo, prestazioni accessorie per la pratica di prevenzione incendi e coordinamento per la 
sicurezza nella fase esecutiva, procedura indetta con determinazione n. cron 1063 esec. il 
26.06.2023, e dette spese verranno accertate al capitolo 2761 “ALTRE ENTRATE 
CORRENTI N.A.C. - RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONI BANDI GARA” del PEG 
2023/2025; 

Si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'attività amministrativa svolta. 
 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



Comune di Udine – Determina n. 2237 del 04/07/2023 

 
 

Comune di Udine 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA' 

2237 04/07/2023 Servizio Opere Pubbliche 05/07/2023 

 
 
 
Oggetto: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 2.1 “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - 
Intervento finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU – OPERA 8076. “Nuova 
scuola per l’infanzia (materna e nido) in via Adige”. CUP C21B21003230001 Procedura ex. 
Art 60 del d.lgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria, di cui all’art. 
3 c. 1 lett. vvvv) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per la direzione lavori, misura, contabilità e 
liquidazione lavori, assistenza al collaudo, prestazioni accessorie per la pratica di prevenzione 
incendi e coordinamento per la sicurezza nella fase esecutiva. Assunzione impegno di spesa 
per le pubblicazioni di legge nei confronti di Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.P.A., di A. 
Manzoni & C. S.p.A. (CIG Y883BC9A19: importo netto di € 450,00), STC MANAGING S.R.L. 
(CIG Y263BC9A28 importo netto di € 130,00) e PIEMME S.p.A. (CIG Y183BC9A4E importo 
netto di € 295,00. Impegno di spesa per contributo ANAC. 
 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000, con imputazione come segue: 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 (Marina Del Giudice) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.327,20 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno 

2023 2023   1331/2 SPESE PER 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA 

1 3 2 16 1 1.009,70 ISTITUTO 
POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO 
STATO S.P.A.  p.i. IT  
00880711007 

6517 



Comune di Udine – Determina n. 2237 del 04/07/2023 

2023 2023 Y883BC9A19 1331/2 SPESE PER 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA 

1 3 2 16 1 549,00 A.MANZONI & C. 
S.P.A.  p.i. IT  
04705810150 

6518 

2023 2023 Y263BC9A28 1331/2 SPESE PER 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA 

1 3 2 16 1 158,60 STC MANAGING 
S.R.L.  p.i. IT  
07841320729 

6520 

2023 2023 Y183BC9A4E 1331/2 SPESE PER 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA 

1 3 2 16 1 359,90 PIEMME S.P.A. 
CONCESSIONARIA 
DI PUBBLICITA'  p.i. 
IT  05122191009 

6522 

2023 2023   7359/3 PROGETTI UE 
FONDI PROPRI 
PNRR - NUOVA 
SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI VIA 
ADIGE - BANDO 
RIGENERAZIONE 
URBANA M5C2 - 
INTERVENTO 2.1 - 
C21B21003230001 

2 2 1 9 3 250,00 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - 
A.N.A.C.  p.i. IT  
97584460584 

6521 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -250,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Var 
Imp. Rifer. 

2023 202
3 

  7359/3 PROGETTI UE 
FONDI PROPRI 
PNRR - NUOVA 
SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI VIA 
ADIGE - BANDO 
RIGENERAZIONE 
URBANA M5C2 - 
INTERVENTO 2.1 - 
C21B21003230001 

2 2 1 9 3 -250,00  p.i.  863 2352 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art MP Descrizione 
capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap/Art 

FPV Opera Sub 
Opera 

Num 
O.G. 

2023   7359/3 4-1 PROGETTI UE 
FONDI PROPRI 
PNRR - NUOVA 
SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI 
VIA ADIGE - 
BANDO 
RIGENERAZION
E URBANA M5C2 
- INTERVENTO 
2.1 - 
C21B21003230001 

2 2 1 9 3  p.i.  7359/90
3 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
2.1) 
NUOVA 
SCUOL
A PER 
L'INFA
NZIA DI 
VIA 
ADIGE 

000 138 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Cap. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Importo 

var. 
Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Num. 

Impegno 
Num 
O.G. 

2023 7359/3 2 2 1 9 3 2023 15.312,45 ,00 31/12/2023   DIM 1801/2023 
(PROGR, 2207) 
INCARICO 
COLLAUDO 
STATICO A 
ALESSANDRO 
D'AGOSTINO (BEN. 
148685) 

  138 

2023 7359/3 2 2 1 9 3 2023 6.027,29 ,00 31/12/2023   DIM 1752/2023 
(PROGR. 2147) 
IMPEGNO 
DISMISSIONE 
CISTERNA A 
COPERNICO 
NORDEST SRL 
(BEN. 136281) 

  138 



Comune di Udine – Determina n. 2237 del 04/07/2023 

2023 7359/3 2 2 1 9 3 2023 4.989,60 ,00 31/12/2023   DIM 855/2023 
(PROGR.1066) 
AFFIDAMENTO 
ANALISI RICERCA 
AMIANTO E 
INDAGINE 
AMBIENTALE 
ALLA DITTA 
MULTIPROJECT 
S.R.L (BEN.61868) 

  138 

2023 7359/3 2 2 1 9 3 2023 ,00 250,00 31/12/2023   DIM 22372023 
(PROGR. 2711) 
ONERI ANAC (BEN. 
107079) 

  138 

2023 7359/3 2 2 1 9 3 2023 600,00 ,00 31/12/2023   DIM 624/2023 
(PROGR. 794) 
ONERI ANAC (BEN. 
107079) 

  138 

2023 7359/3 2 2 1 9 3 2023 70.705,84 -250,00 31/12/2023   DIM 624/2023 
(PROGR. 794) 
IMPEGNO INTERO 
QUADRO 
ECONOMICO 

  138 

2023 7359/3 2 2 1 9 3 2023 3.992,00 ,00 31/12/2023   DIM 2046/2023 
(PROGR. 2491) 
IMPEGNO SPESE 
RILIEVO 
TOPOGRAFICO A 
STEFANO PICCO 
(BEN. 148938) 

  138 

2023 7359/3 2 2 1 9 3 2023 3.645,44 ,00 31/12/2023   DIM 1972/2023 
(PROGR. 2412) 
IMPEGNO 
CENSIMENTO 
ARBOREO A 
ANGELO TOSOLINI 
(BEN. 137572) 

  138 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/2711 

 

 

 

  


